PAGE
4

[image: image1.png]

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
21.02.2013

 №  15
	О Плане работы Избирательной комиссии Владимирской области с региональными общественными организациями инвалидов и иными организациями в целях обеспечения и реализации избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями в период подготовки и проведения выборов депутатов  Законодательного Собрания Владимирской области шестого созыва и выборов Губернатора Владимирской области в единый день голосования 8 сентября 2013 года

В целях осуществления взаимодействия Избирательной комиссии Владимирской области с региональными отделениями Общероссийских общественных организаций инвалидов Владимирской области по обеспечению реализации их избирательных прав, Избирательная комиссия Владимирской области постановляет:
1. Утвердить План работы Избирательной комиссии Владимирской области с региональными общественными организациями инвалидов и иными организациями в целях обеспечения и реализации избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями в период подготовки и проведения выборов депутатов  Законодательного Собрания Владимирской области шестого созыва и выборов Губернатора Владимирской области в единый день голосования 8 сентября 2013 года (Приложение 1).

2. Утвердить состав Рабочей группы Избирательной комиссии Владимирской области по взаимодействию с региональными общественными организациями инвалидов и иными организациями в целях обеспечения и реализации избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями в период подготовки и проведения выборов депутатов  Законодательного Собрания Владимирской области шестого созыва и выборов Губернатора Владимирской области в единый день голосования 8 сентября 2013 года (Приложение 2).
3.  Рекомендовать территориальным избирательным комиссиям Владимирской области организовать взаимодействие с местными отделениями региональных общественных организаций инвалидов и иными организациями в целях обеспечения и реализации избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями.

4. Возложить контроль за выполнением настоящего Постановления на Заместителя Председателя Избирательной комиссии Владимирской области Соловьева М.Ю.
Председатель

Избирательной комиссии

В.А. Минаев

Секретарь

Избирательной комиссии

Н.А. Ульева

Приложение 1
к Постановлению Избирательной комиссии

Владимирской области

от  21.02.2013 № 15
План

работы Избирательной комиссии Владимирской области с региональными общественными организациями инвалидов и иными организациями в целях обеспечения и реализации избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями в период подготовки и проведения выборов депутатов  Законодательного Собрания Владимирской области шестого созыва и выборов Губернатора Владимирской области в единый день голосования 8 сентября 2013 года
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки

исполнения
	Ответственные

за исполнение

	1.
	Участие представителей региональных общественных организаций инвалидов (далее – РООИ) и Избирательной комиссии Владимирской области (далее -  ИКВО) в мероприятиях, проводимых РООИ и ИКВО, по рассмотрению вопросов, связанных с обеспечением и реализацией избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями
	Весь период
	Соловьев М.Ю.
Осокин М.Г.
РООИ*

	2.
	Участие представителей РООИ в совещаниях, проводимых ИКВО с территориальными избирательными комиссиями, при рассмотрении вопросов соответствующей тематики
	Весь период
	Соловьев М.Ю.
Осокин М.Г.

РООИ*

	3.
	Проведение заседаний Рабочей группы  по взаимодействию Избирательной комиссии Владимирской области с региональными общественными организациями инвалидов и иными организациями в целях обеспечения и реализации избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями
	Весь период
	Соловьев М.Ю.

	4.
	Организация содействия территориальным избирательным комиссиям Владимирской области в их деятельности по обеспечению избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями
	Весь период
	Соловьев М.Ю.
Осокин М.Г.

	5.
	Обновление специального раздела на интернет-сайте ИКВО для слабовидящих граждан по вопросам участия в выборах и референдумах
	Весь период
	Соловьев М.Ю.
Воробьева Е.В.
Борисова В.Ю.
Войнов С.В.

	6.
	Организация и проведение совместных с РООИ мероприятий, направленных на повышение правовой культуры избирателей с ограниченными физическими возможностями
	Весь период
	Соловьев М.Ю.
Осокин М.Г.

РООИ*

	7.
	Наполнение уголков избирателей, созданных в помещениях общественных организациях инвалидов, информационными материалами по выборам
	Весь период
	Осокин М.Г.

РООИ*

	8.
	Сбор и обобщение данных о количестве и категориях избирателей-инвалидов на территории области
	Весь период

	Соловьев М.Ю.
Территориальные избирательные комиссии (далее – ТИК)

	9.
	Подготовка и выпуск информационных материалов, изготовленных крупным шрифтом, с использованием азбуки Брайля для слепых и слабовидящих избирателей
	Весь период
	Соловьев М.Ю.
Борисова В.Ю.
Войнов С.В.

	10.
	Распространение информационных материалов среди граждан с ограниченными физическими возможностями, в том числе подготовленных ЦИК России
	Весь период
	Осокин М.Г.

РООИ*,

иные организации*

	11.
	Участие общественных организаций инвалидов  в процессе формирования участковых избирательных комиссий и резерва их составов
	Февраль - июнь

	ТИК совместно с органами местного самоуправления (далее – ОМСУ) и местными организациями Всероссийского общества инвалидов (далее – ВОИ), Всероссийского общества глухих (далее -  ВОГ), Всероссийского общества слепых (далее – ВОС)*

	12.
	Оборудование помещений избирательных участков с учетом потребностей граждан с ограниченными физическими возможностями
	Весь период

	Осокин М.Г.
ТИК совместно с ОМСУ*

	13.
	Проведение обучающих семинаров руководителей первичных организаций ВОИ, ВОГ, ВОС в городах и районах области (об особенностях и дополнительных возможностях участия в выборах граждан с инвалидностью)
	Июнь-август
	Осокин М.Г.,

ТИК совместно с ВОИ, ВОГ, ВОС*

	14.
	Проведение обучающих занятий с членами участковых избирательных комиссий по работе с инвалидами в день голосования
	Май-август

	Соловьев М.Ю.
ТИК

	15.
	Проведение инспектирования помещений для размещения избирательных участков на предмет их доступности для людей с ограниченными физическими возможностями
	Май - август
	Соловьев М.Ю.
Осокин М.Г.

ТИК,  участковые избирательные комиссии (далее – УИК) совместно с местными организациями ВОИ, ВОГ, ВОС*

	16.
	Обустройство избирательного участка с эталонной доступностью для граждан с физическими ограничениями
	Июль - август
	ТИК совместно с ОМСУ и местными организациями ВОИ, ВОГ, ВОС*

	17.
	Проведение конкурса на самый доступный для инвалидов избирательный участок
	Август - сентябрь
	Соловьев М.Ю.

Осокин М.Г. совместно с ТИК местными организациями ВОИ, ВОГ, ВОС*

	18.
	Проведение мероприятий в рамках проекта «Дорога на избирательный участок».
	Июнь - сентябрь
	Соловьев М.Ю.
Воробьева Е.В.

ТИК, УИК совместно с местными организациями ВОИ, ВОГ, ВОС*

	19.
	Подготовка обращения к зарегистрированным кандидатам в депутаты Законодательного Собрания Владимирской области, кандидатам на должность Губернатора Владимирской области и выдвинувшим их избирательным объединениям о необходимости изготовления агитационных материалов для слепых и слабовидящих избирателей в аудиоформате, с использованием крупного шрифта, а для глухих или слабослышащих избирателей – агитационные материалы, видеоролики с субтитрами или сурдопереводом, проведения агитационных мероприятий с представителями общественных организаций инвалидов
	Июль
	Соловьев М.Ю.

Осокин М.Г.

	20.
	Осуществление во взаимодействии со средствами массовой информации в рамках информационно-разъяснительной деятельности избирательных комиссий специальных мер по обеспечению избирательных прав граждан Российской Федерации с ограниченными физическими возможностями, в том числе молодых избирателей, впервые голосующих избирателей с ограниченными физическими возможностями:

- организация радиовещания для информационного обеспечения слепых и слабовидящих избирателей, а также публикация материалов с использованием крупного шрифта;

- изготовление для информационного обеспечения глухих и слабослышащих избирателей в период избирательных кампаний при подготовке к выходу в эфир информационных выпусков о ходе подготовки и проведения выборов информационных видеороликов с использованием сурдоперевода или субтитров
	Весь период

	Соловьев М.Ю.

Борисова В.Ю.

	21.
	Оказание помощи инвалидам при голосовании на территории избирательного участка
	8 сентября
	ТИК, УИК

Приложение 2

к Постановлению Избирательной комиссии

Владимирской области

от  21.02.2013  № 15
Состав Рабочей группы

по взаимодействию Избирательной комиссии Владимирской области с региональными общественными организациями инвалидов и иными организациями в целях обеспечения и реализации избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями в период проведения выборов депутатов  Законодательного Собрания Владимирской области шестого созыва и выборов Губернатора
Владимирской области в единый день голосования 8 сентября 2013 года
	Соловьев Михаил Юрьевич
	Председатель Рабочей группы, Заместитель Председателя Избирательной комиссии Владимирской области

	Осокин Михаил Геннадьевич
	Заместитель председателя Рабочей группы, Член Избирательной комиссии Владимирской области с правом решающего голоса, Председатель Владимирской областной общественной организации Всероссийского общества инвалидов

	Члены Рабочей группы

	Борисова Виктория Юрьевна

Войнов Сергей Васильевич

Воробьева Елена Владимировна
	Специалист по контролю за обеспечением гарантий равенства политических партий, связям со СМИ и общественным организациям Избирательной комиссии Владимирской области
Председатель Владимирской областной организации Общероссийской общественной  организации инвалидов «Всероссийское ордена Трудового Красного знамени общество слепых»
 (по согласованию)
Руководитель информационного центра Избирательной комиссии Владимирской области

	Грязнов Сергей Георгиевич
	Председатель Владимирской региональной организации Общероссийской общественной организации инвалидов войны в Афганистане и военной травмы – «Инвалиды войны» (по согласованию)

	Ефимова Светлана Владимировна
	Председатель Владимирского регионального отделения Общероссийской общественной организации инвалидов  «Всероссийское общество глухих» (по согласованию)

	Соловьев Владимир Иванович
	Член Избирательной комиссии Владимирской области с правом решающего голоса

* По согласованию